
2023학년도

번암중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.07)

(3차추경예산)

번암중학교



번암중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-07 예산액 278,647,000

예산총칙

제1조 2023학년도 번암중학교회계 제3차 추가경정예산 총액은 세입·세출 각각 278,647,000원으로 하며 세입·

세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 번암중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 278,647 280,328 -1,681 -0.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -272 58,877 21.1

학생복지/교육격차 해소 -602 36,849 13.2

기본적 교육활동 -5,726 67,650 24.3

선택적 교육활동 0 7,000 2.5

교육활동 지원 -650 14,231 5.1

학교 일반운영 5,569 94,040 33.7

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 3,500 1.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -1,099 257,772 92.5

이전수입 기타이전수입 0 300 0.1

자체수입 학부모부담수입 -410 13,175 4.7

자체수입 행정활동수입 -172 1,519 0.5

기타수입 전년도이월금 0 2,381 0.9
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 261,572 262,671 -1,099

1.지방자치단체이전수입 3,500 3,500 0

1.비법정이전수입 3,500 3,500 0

1.기초지방자치단체전입금 3,500 3,500 0

1.농어촌학교보조금(기초) 3,500 3,500 0

2.지방교육행정기관이전수입 257,772 258,871 -1,099

1.교육비특별회계전입금수입 257,772 258,871 -1,099

1.교육비특별회계전입금 257,772 258,871 -1,099

1.학교운영비전입금 156,144 156,144 0 학교기본운영비 : -23,748,000원 * 1개교 = -23,748,000

학교기본운영비 : 23,748,000원 * 1개교 = 23,748,000

2.목적사업비전입금 101,628 102,727 -1,099
방역활동자원봉사자 운영비 : -323,000원 * 1

개교 =
-323,000

순회교사 여비 : -1,070,000원 * 1개교 = -1,070,000

(성립전_3추)전화 녹음장치 설치 : 294,000원 

* 1개교 =
294,000

3.기타이전수입 300 300 0

1.학교회계간이전수입 300 300 0

1.다른학교회계전입금 300 300 0

1.다른학교회계전입금 300 300 0

2.자체수입 14,694 15,276 -582

1.학부모부담수입 13,175 13,585 -410

1.수익자부담수입 13,175 13,585 -410

1.급식비 13,175 13,585 -410

1.급식비 13,175 13,585 -410 교직원급식비 : -410,000원*1회 = -410,000

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 1,519 1,691 -172

1.사용료및수수료 616 621 -5

1.사용료및수수료 616 621 -5

1.사용료 616 621 -5 토지사용료 : -5,000원*1회 = -5,000

2.자산수입 0 0 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

3.기타행정활동수입 903 1,070 -167

1.이자수입 903 1,070 -167

1.이자수입 903 1,070 -167 이자수입 : -167,000원*1회 = -167,000

3.기타수입 2,381 2,381 0

1.전년도이월금 2,381 2,381 0

1.순세계잉여금 2,381 2,381 0

1.순세계잉여금 2,381 2,381 0

1.순세계잉여금 2,381 2,381 0

세입합계 278,647 280,328 -1,681
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 58,877 59,149 -272

1.기타 교직원보수 45,400 45,400 0

1.교직원대체인건비 45,400 45,400 0

1.기간제교원인건비 45,400 45,400 0

1.기간제교원인건비 42,675 42,504 171
정원외 기간제교원 인건비 : 171,000원*1

회 =
171,000

2.기간제교원법정부담금 2,725 2,896 -171
정원외 기간제교원 법정부담금 : -171,000

원*1회 =
-171,000

2.교직원 복지 및 역량강화 13,477 13,749 -272

1.교직원역량강화 1,180 1,000 180

1.자율연수 1,180 1,000 180

1.일반수용비 1,180 1,000 180 교육경비 : 180,000원*1회 = 180,000

2.교직원복지 12,297 12,749 -452

1.동호회지원 375 800 -425

1.교직원복지비 375 800 -425 교직원 동호회 활동비 : -425,000원*1회 = -425,000

2.교직원문화행사 2,734 2,761 -27

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.여비 721 721 0

3.일반업무추진비 573 600 -27 석식비 : -27,000원*1회 = -27,000

3.교직원포상 5,768 5,768 0

1.기간제교원인건비 5,768 5,768 0

4.교직원맞춤형복지비 3,020 3,020 0

1.맞춤형복지비 3,020 3,020 0

6.피복구입비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 36,849 37,451 -602

1.급식 관리 16,403 16,585 -182

1.학교급식운영 16,403 16,585 -182

2.비조리교급식비 16,403 16,585 -182

1.학생복지비 228 0 228 학생급식비 : 12,000원*19명 = 228,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전출금 16,175 16,585 -410 교직원급식비 : -410,000원*1회 = -410,000

2.보건관리 13,872 14,292 -420

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,607 10,080 -473

1.응급학생후송비 40 190 -150

1.학생복지비 40 190 -150
부상학생 후송비 및 치료비 : -150,000원

*1회 =
-150,000

2.학생건강검사 170 170 0

1.학생복지비 170 170 0

3.보건실운영 5,850 5,850 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 380 380 0

4.학생복지비 920 920 0

5.비품구입비 2,950 2,950 0

4.[국고]흡연예방사업(보조금) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.방역홛동자원봉사자 운영 3,247 3,570 -323

1.기타수당 3,247 3,570 -323
방역활동자원봉사자 봉사료 : -323,000원

*1회 =
-323,000

2.학교환경위생관리 4,265 4,212 53

1.먹는물관리 1,585 1,412 173

1.일반수용비 1,585 1,412 173 정수기 관리 운영비 : 139,000원*1회 = 139,000

수질검사 수수료 : 34,000원*1회 = 34,000

2.공기질측정 2,680 2,800 -120

1.일반수용비 2,680 2,800 -120
공기질측정검사 수수료 : -120,000원*1회 

=
-120,000

3.교육격차 해소 2,190 2,190 0

1.기타 교육격차해소 지원 2,190 2,190 0

1.체육복 구입비 지원 1,050 1,050 0

1.학생복지비 1,050 1,050 0

2.교육복지 안전망 1,140 1,140 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 990 990 0

2.도서구입비 150 150 0

4.학생복지 4,384 4,384 0

1.학생복지운영 4,384 4,384 0

1.졸업앨범제작 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

2.학생교복구입 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0

3.교과용도서 분배경비 84 84 0

1.학생복지비 84 84 0

4.교육복지 농어촌연계학교 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.기본적 교육활동 67,650 73,376 -5,726

1.교과 활동 30,568 32,448 -1,880

1.교과활동지원 14,752 16,320 -1,568

1.기초학력지도 2,002 2,500 -498

1.교육운영비 2,002 2,500 -498
기초더딤학생지도운영비 : -300,000원*1회

 =
-300,000

학습부교재 구입 : 92,000원*1회 = 92,000

기초더딤학생지도강사수당 : -290,000원*1

회 =
-290,000

2.야간 자율 학습 지원사업 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.순회교사 운영 7,250 8,320 -1,070

1.기타수당 2,100 2,100 0

2.여비 5,150 6,220 -1,070 순회교사 여비 : -1,070,000원*1회 = -1,070,000

4.두드림학교 운영 2,000 2,000 0

1.기타수당 1,080 1,080 0

2.교육운영비 770 770 0

3.학습준비물 150 150 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.사회 교과활동 983 1,070 -87

1.학습준비물지원 483 570 -87

1.학습준비물 483 570 -87 사회학습준비물구입 : -87,000원*1회 = -87,000

2.기후변화 대응 교육 500 500 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 250 250 0

4.수학 교과활동 1,570 1,570 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 570 570 0

1.학습준비물 570 570 0

5.과학 교과활동 5,710 5,740 -30

1.교과운영 5,710 5,740 -30

1.교육운영비 5,710 5,740 -30
과학실험실 교구 및 소모품 구입 : 

-30,000원*1회 =
-30,000

6.체육 교과활동 3,427 3,492 -65

1.교과운영 2,727 2,792 -65

2.교직원복지비 385 400 -15 체육교사 피복 구입비 : -15,000원*1회 = -15,000

3.교육운영비 2,342 2,392 -50 체육용품구입 : -50,000원*1회 = -50,000

2.학교 스포츠클럽 운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

7.예술 교과활동 816 816 0

1.교과운영 816 816 0

1.학습준비물 816 816 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.외국어 교과활동 1,530 1,640 -110

1.교과운영 1,530 1,640 -110

1.운영수당 180 240 -60 영어캠프 강사비 : -60,000원*1회 = -60,000

2.교육운영비 1,350 1,400 -50 영어캠프 운영비 : -50,000원*1회 = -50,000

9.선택 교과활동 880 900 -20

1.교과운영 880 900 -20

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 280 300 -20
기술가정실 교구 및 비품구입 : -20,000원

*1회 =
-20,000

10.특수교육교과활동 150 150 0

1.교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

11.정보교과활동 150 150 0

1.학습준비물지원 150 150 0

1.학습준비물 150 150 0

2.창의적 체험활동 25,928 29,774 -3,846

1.자율활동 8,634 8,800 -166

1.학생회활동지원 1,106 1,200 -94

1.교육운영비 1,106 1,200 -94
간부수련회 캠프 운영비 : -11,000원*1회 

=
-11,000

학생회활동지원운영비 : -83,000원*1회 = -83,000

2.학예회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.체육대회 628 700 -72

1.교육운영비 628 700 -72 체육대회상품구입 : -72,000원*1회 = -72,000

5.학교특색사업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0
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2.현장체험학습활동 16,614 19,914 -3,300

1.현장학습 10,720 12,020 -1,300

1.교육운영비 10,720 12,020 -1,300
교과통합체험학습운영비 : -870,000원*1회

 =
-870,000

전세버스 임차료 : -430,000원*1회 = -430,000

2.스키캠프 5,894 7,894 -2,000

1.교육운영비 5,894 7,894 -2,000 전세버스 임차료 : -1,100,000원-1회 = -1,100,000

스키캠프 참가비 : -900,000원*1회 = -900,000

3.동아리활동 0 380 -380

1.동아리활동 0 380 -380

1.학생복지비 0 380 -380 동아리 활동 운영비 : -380,000원*1회 = -380,000

4.진로활동 680 680 0

1.진로체험활동 680 680 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 380 380 0

3.자유학기(년) 활동 11,154 11,154 0

1.자유학기(년)제활동 11,154 11,154 0

1.진로탐색활동 7,650 7,650 0

1.운영수당 2,300 2,300 0

2.교육운영비 5,350 5,350 0

2.주제선택활동 3,504 3,504 0

1.운영수당 250 0 250
3학년 진로연계주간 강사비(경상목적) : 

250,000원*1회 =
250,000

2.교육운영비 3,254 3,504 -250
교과별진로체험학습(경상목적) : -490,000

원*1회 =
-490,000

3학년 진로연계체험학습(경상목적) : 

240,000원*1회 =
240,000

4.선택적 교육활동 7,000 7,000 0

1.방과후학교 운영 1,200 1,200 0

1.방과후학교운영 1,200 1,200 0

1.특기적성교육 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
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2.독서활동 5,800 5,800 0

1.독서활동운영 5,800 5,800 0

1.도서구입 4,300 4,300 0

1.도서구입비 4,300 4,300 0

2.도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.밤샘독서 1,300 1,300 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 14,231 14,881 -650

1.교무업무 운영 2,712 3,012 -300

1.교무학사운영 2,712 3,012 -300

1.교무실무사인건비 60 60 0

1.공무직인건비 60 60 0

2.교무학사운영 1,402 1,402 0

1.교육운영비 1,402 1,402 0

3.입학식 및 졸업식 750 950 -200

1.교육운영비 750 950 -200 졸업식 행사용품 구입 : -200,000원*1회 = -200,000

4.환경정리 500 600 -100

1.일반수용비 500 600 -100 환경미화용품구입 : -100,000원*1회 = -100,000

2.생활지도운영 1,169 1,469 -300

1.학생생활상담지도 600 600 0

1.상담실운영비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.위클래스운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 0 300 -300

1.학교폭력맞춤형대응 0 300 -300
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1.운영수당 0 300 -300 각종 교육 강사비 : -300,000원*1회 = -300,000

3.학생안전교육 569 569 0

1.안전교육 569 569 0

1.교육운영비 569 569 0

3.학습지원실 운영 5,850 5,900 -50

1.정보화실운영 5,850 5,900 -50

1.정보화업무 운영 5,850 5,900 -50

1.일반수용비 1,750 1,800 -50 정보화기기 유지보수비 : -50,000원*1회 = -50,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 2,600 2,600 0

4.교육여건 개선 4,500 4,500 0

1.교육환경개선 4,500 4,500 0

1.교실환경개선 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.스마트칠판 구입 3,500 3,500 0

1.비품구입비 3,500 3,500 0

6.학교 일반운영 94,040 88,471 5,569

1.학교기관 운영 33,868 32,295 1,573

1.부서기본운영 33,868 32,295 1,573

1.교장실운영 5,850 5,850 0

1.일반업무추진비 2,850 2,850 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 28,018 26,445 1,573

1.일반수용비 6,948 6,428 520 사무용품구입 : 520,000원*1회 = 520,000

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 10,427 9,027 1,400 관내여비 : -400,000원*1회 = -400,000

관외여비 : 1,800,000원*1회 = 1,800,000

4.일반업무추진비 270 270 0
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5.비품구입비 10,253 10,600 -347 제본천공기 구입 : -61,000원*1회 = -61,000

캐비닛 구입 : -286,000원*1회 = -286,000

2.시설 장비 유지 58,590 54,376 4,214

1.학교시설장비유지 58,590 54,376 4,214

1.공공요금및제세공과금 13,877 13,877 0

1.전기요금 7,724 7,724 0

2.상하수도료 400 400 0

3.기타공공요금 5,753 5,753 0

2.시설관리용역 4,644 4,644 0

1.일반수용비 4,644 4,644 0

3.시설일반관리 35,954 31,740 4,214

1.공무직인건비 720 700 20 시설관리원초과근무 : 20,000원*1회 = 20,000

2.일반수용비 26,834 22,640 4,194 시설관리 소모품구입 : 900,000원*1회 = 900,000

(성립전_3추)전화 녹음장치 설치 : 98,000

원*3대 =
294,000

포장공사비 : 3,000,000원*1식 = 3,000,000

3.비품구입비 8,400 8,400 0 시설관리 비품 구입 : 3,739,000원*1회 = 3,739,000

관사 비품(전기레인지 외 1종) 구입 : 

-3,739,000원*1회 =
-3,739,000

4.화장실관리 1,235 1,235 0

1.일반수용비 1,235 1,235 0

5.당직관리 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

3.학교운영 협력 1,582 1,800 -218

1.학교운영위원회운영 600 700 -100

1.학교운영위원회운영 600 700 -100

1.일반업무추진비 600 700 -100
학교운영위원회 간담회 : -100,000원*1회 

=
-100,000

2.학부모협력 982 1,100 -118

1.학부모회운영 982 1,100 -118

1.일반수용비 700 700 0
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3.목적사업업무추진비 282 400 -118
학부모대상 학교행사 운영비(경상목적) : 

-118,000원*1회 =
-118,000

세출합계 278,647 280,328 -1,681
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